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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyömme on työelämälähtöinen, sillä tilaus työlle tuli työelämän yhteis-

työtaholta loppusyksyllä 2018. Kiinnostus aihetta kohtaan syntyi työelämän konk-

reettisen tarpeen lisäksi siitä, että meillä oli mahdollisuus kehittää tuotos, joka 

hyödyttäisi niin asiakkaita kuin henkilökuntaakin. Lisäksi idean kehittymisen ai-

kaan meillä ei ollut vielä merkittävästi kokemusta lastensuojelutyöstä ja koimme, 

että opinnäytetyö tukisi oman ammatillisuutemme kehittymistä lastensuojelutyön 

saralla. 

 

Opinnäytetyömme aiheena on produktio eli toimintakäsikirja yksityisellä sektorilla 

toimivalle lastensuojelun avo- ja laitoshoitopalveluita tuottavalle Sostuki Oy:lle. 

Toimintakäsikirja tulee käyttöön Sostuki Oy:n lastensuojelulaitos Hoppiskodin yk-

siköihin, Rauhalaan ja Tyynelään, vuoden 2020 alussa. Toimintakäsikirjan toi-

mintaohjeet kohdennettiin kyseisen laitoksen yksiköiden asiakkaiden tarpeisiin ja 

ne koskevat 10–17-vuotiaita lapsia. Käsikirja tehtiin asiakkaita eli lapsia ja heidän 

perheitään varten ja se julkaistaan sekä internetissä että kirjallisena versiona. 

Toimintakäsikirjan tavoitteena on antaa asiakkaille mahdollisimman selkeä kuva 

yksiköiden toiminnasta ja toimintaperiaatteista sekä laitoksen arjesta. 

 

Opinnäytetyömme on toiminnallinen ja kehittämispainotteinen, ja sen muotona 

käytettiin tiedonkeruuta. Toimintakäsikirjan työstämisen tietopohjaa vahvistettiin 

havainnointi- ja haastattelumenetelmän keinoin. Menetelmän konkreettisena 

osana toteutettiin kyselyt Hoppiskodin asiakkaille eli lapsille ja heidän huoltajil-

leen. Opinnäytetyön näkökulmana on lapsilähtöisyys ja lastensuojelun laadun ar-

vioiminen, joten kyselyjen painopisteinä olivat lapsilähtöisyyden ja lastensuojelun 

laadun toteutuminen käytännössä. Teorian ja kyselyjen tulosten pohjalta koostet-

tiin Hoppiskodin yksiköihin yhteinen toimintakäsikirja. 
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2 LASTENSUOJELULAITOS HOPPISKOTI 

 

 

Sostuki Oy on lastensuojelun avo- ja laitoshoitopalveluita tuottava yritys Sasta-

malan Vammalassa, mikä on aloittanut toimintansa vuonna 2007. Sostuki Oy 

tuottaa avohoidon tukipalveluita Pirkanmaalla ja Satakunnassa, sekä lastensuo-

jelun laitoshoidon palveluita koko Suomen alueella. Työyhteisössä työskentelee 

ammattilaisia niin sosiaali- kuin terveysalalta. Heillä kaikilla on vankka kokemus-

tausta myös vaativamman lastensuojelun saralta. (Sostuki Oy. Yritys.) 

 

Lastensuojelulaitos Hoppiskoti on Sostuki Oy:n alainen erityishoidon lastensuo-

jelulaitos. Hoppiskodin toiminta on suunnattu 10–17-vuotiaille lapsille ja heidän 

perheilleen. (Sostuki Oy. Palvelut.) Hoppiskoti on avattu Vammalan keskustan 

välittömään läheisyyteen tammikuussa 2019. Tuolloin laitoksessa aloitti toimin-

tansa yksikkö nimeltä Rauhala. Vuoden 2020 tammikuussa Hoppiskotiin avattiin 

toinen yksikkö, Tyynelä. 

 

 

2.1 Rauhala ja Tyynelä 

 

Lastensuojelulaitos Hoppiskodin yksiköiden Rauhalan ja Tyynelän toimintojen 

tarkoituksena on turvata laitokseen sijoitettujen lasten normaali kasvu ja kehitys. 

Kummankin yksikön toiminnoissa huomioidaan lisäksi asiakkaiden ja heidän per-

heidensä erityistarpeet. Yksiköt ovat keskittyneet neuropsykiatristen häiriöiden ja 

käytöshäiriöisten lasten oireiden hoitoon sekä mielenterveys- ja päihdekuntout-

tamiseen. Molemmissa yksiköissä on kuusi asiakaspaikkaa. (Sostuki Oy. Palve-

lut.) 

 

Rauhala on pieni, yhteisöllinen ja kodinomainen yksikkö. Tytöillä ja pojilla on jo-

kaisella omat huoneet, ja he jakavat yhteiset tilat, mikä mahdollistaa tiiviin yh-

dessä olemisen. Rauhala on intensiivisen tuen yksikkö ja sen painotus on neuro-

psykiatrisessa työssä. (Lastensuojelulaitos Hoppiskodin Rauhalan yksikön työn-

tekijä, henkilökohtainen tiedonanto 7.11.2019.) 
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Tyynelän yksikkö on suunnattu lapsille, joille Hoppiskodin toimintatavat ja sään-

nöt ovat jo tuttuja. Yksikkö tähtää lapsen oman toiminnanohjauksen kehittämi-

seen ja aikuisuuteen kasvamiseen. Tyynelässä on kaksi kolmen huoneen solua, 

toinen tytöille ja toinen pojille. Asuminen on omatoimisempaa kuin Rauhalassa ja 

Tyynelä onkin enemmän yksilölliseen kasvuun tähtäävä yksikkö. Painotus on 

neuropsykiatrisissa haasteissa ja käytöshäiriöissä. (Lastensuojelulaitos Hop-

piskodin Rauhalan yksikön työntekijä, henkilökohtainen tiedonanto 7.11.2019.) 

 

 

2.2 Toimintatavat ja tärkeimmät arvot 

 

Lastensuojelulaitos Hoppiskodin toiminnan perusteina ovat ratkaisu- ja voimava-

rakeskeinen lähestymistapa sekä dialoginen vuorovaikutus. Yksiköiden toiminnat 

pohjautuvat elämänhallinnan ja sosiaalisten taitojen kehittämiseen sekä lapsen 

itsetuntoa parantaviin menetelmiin. Jokaiselle lapselle luodaan tavoitteet ja keinot 

niiden saavuttamiseen yksilöllisesti. Toimintatapojen tarkoituksena on, että lapset 

oppisivat uudenlaisia toimintamalleja, joita he voisivat hyödyntää arjenhallinnas-

saan myös tulevaisuudessa. (Sostuki Oy. Palvelut.) 

 

Hoppiskodille tärkeitä arvoja ovat lapsilähtöisyys ja osallisuus, jotka näyttäytyvät 

heillä arjen jokapäiväisissä toiminnoissa. Lapsilla on hyvät mahdollisuudet päästä 

vaikuttamaan niin omiin kuin yhteisiinkin asioihin. (Sostuki Oy. Yritys.) Tämän 

vuoksi myös toimintakäsikirjamme painopisteiksi valikoituivat lapsilähtöisyys ja 

osallisuus. 

 

 

2.3 Toimintakäsikirjan ideointi ja suunnittelu 

 

Asiakkaille suunnatussa toimintakäsikirjassa oli tarkoituksena tuoda lastensuoje-

lulaitos Hoppiskodin toiminta näkyväksi lapsille ja heidän perheilleen. Toiminta-

käsikirja sisältää Hoppiskodin yksiköiden toiminnan painopisteet ja ydinkohdat. 

Näiden lisäksi toimintakäsikirjassa on laitoksen yleistä esittelyä, tietoa toimintaa 

ohjaavista arvoista ja periaatteista, esittelyä toimintatavoista sekä muuta oleel-

lista tietoa, jota asiakas voisi haluta laitoksesta tietää. 
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Toimintakäsikirjan ideoinnin ja suunnittelun lähtökohdat sovimme yhdessä Sos-

tuki Oy:n toiminnanjohtajan ja työntekijän kanssa. Tämän pohjalta etenimme toi-

mintakäsikirjan sisällön ja rakenteen suunnittelussa, sekä pohdimme, miten sai-

simme tuotua asiakkaiden tarpeet ja mielipiteet esiin prosessin aikana. Päätimme 

lisäksi, että toimintakäsikirjaa koostettaessa myös Hoppiskodin henkilökunnan 

mielipiteitä huomioitaisiin aktiivisesti. 

 

Sovimme, että työstämme toimintakäsikirjasta luonnosversion, jonka avulla 

saamme hahmotettua näkyväksi mielipidettämme toimintakäsikirjan ulkoasusta. 

Samalla saimme visualisoitua toimintakäsikirjan rakennetta ja kokeiltua sen toi-

mivuutta käytännössä. Toimintakäsikirjan fyysinen ilme kehittyi vielä ammatti-

taittajan käsissä ennen julkaisua ja tuotteen painoon lähtemistä. Lopullisesta tai-

tosta vastasi Mediatoimisto Haiku Oy. 

 

Laadun arvioimiseksi pyrimme prosessin aikana saamaan esiin myös henkilö-

kunnan ja asiakkaiden mielipiteitä. Erityisesti meitä kiinnosti asiakkaiden eli las-

ten ja heidän huoltajiensa mielipiteet. He osasivat rehellisesti kertoa, miten 

olimme toimintakäsikirjan työstöprosessissa onnistuneet ja oliko jossain vielä pa-

rantamisen varaa. Henkilökunnan mielipiteiden ansiosta pystyimme luomaan hy-

vää teoriapohjaa toimintakäsikirjalle. 

 

 

 

3 TEOREETTINEN TAUSTA 

 

 

Opinnäytetyömme keskittyy lastensuojelun ja sijaishuollon kentälle. Teoreettinen 

viitekehys koostuu lastensuojelun ja sijaishuollon lisäksi laadusta ja sen arvioimi-

sesta. Myös lapsilähtöisyys, osallisuus, ratkaisukeskeisyys ja dialogisuus ovat 

keskeisiä käsitteitä lastensuojelulaitos Hoppiskodin tärkeimpien arvojen ja toimin-

tatapojen takia. 
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Lisäksi toimintakäsikirjan teoriapohjaa tarkasteltaessa on huomioitava myös uu-

simmat lakimuutokset, sillä lastensuojelulakiin on tullut muutoksia ja lisäyksiä. 

Eduskunnan päätöksellä ne ovat astuneet voimaan 1.1.2020. Lakimuutoksessa 

pykälät on päivitetty palvelemaan enemmän tämän hetken tarpeita. Lakiin lasten-

suojelulain muuttamisesta (L 542/2019), muutoksia on tullut pääasiassa rajoitus-

toimenpiteisiin sijaishuollossa. Lapsen perusoikeuksien rajoittamistoimenpiteen 

ollessa kyseessä, pyritään saavuttamaan tilanteeseen nähden välttämättömät ta-

voitteet (Räty 2019, 552–553). 

 

 

3.1 Lastensuojelu 

 

YK:n yleissopimus lasten oikeuksista on astunut voimaan Suomessa vuonna 

1991. Yleissopimus koskee nimenomaan alle 18-vuotiaiden ihmisoikeuksia, 

joista tärkeimpinä ovat turvallisuus, elintaso ja palvelut sekä osallistuminen. Osal-

listumisella tarkoitetaan sitä, että lapsella on oikeus osallistua ja tulla kuulluksi 

kaikissa itseään koskevissa asioissa. (Unicef. Lapsen oikeuksien sopimus.) Suo-

men perustuslaki (L 731/1999) määrittelee, että lapsia on kohdeltava yksilöinä 

tasa-arvoisesti ja heidän omaa kehitystään vastaavasti. Lasten tulee saada vai-

kuttaa asioihin, jotka heitä itseään koskevat (L 731/1999). 

 

Kaikilla viranomaisilla on ilmoitusvelvollisuus, eli velvollisuus puuttua lasten hy-

vinvoinnin laiminlyöntiin ja kaltoinkohteluun. Lasten kokonaisvaltaisesta hyvin-

voinnista huolehtiminen kuuluu kuitenkin myös muillekin, kuin vain viranomaisille. 

Lastensuojelun viranomaisten velvollisuutena on puuttua lapsen ja koko perheen 

kokonaistilanteeseen ja kirjata tarvittaessa aiheesta lastensuojeluilmoitus. Viran-

omaistaho pyrkii tekemään tämän lasta ja perhettä kuunnellen ja havainnoiden, 

yhteistyössä heidän kanssaan. (Barker & Hodes 2004, 15–17.) 

 

Lastensuojelun tarkoitus on luoda lapsen kehityksen kannalta turvalliset kasvu-

olosuhteet ja antaa lapselle hänen tarvitsemansa hoivan ja suojelun. Lastensuo-

jelu tähtää lapsen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, jota lastensuojelulaki (L 

417/2007) ohjaa. Lastensuojelulain mukaan lapsen etu on keskeisin lastensuoje-

lun periaatteista. Lastensuojelulaki turvaa myös lapsen oikeudet kehittyä ja 
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kasvaa riskittömässä ympäristössä. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. 

Lastensuojelun käsikirja. Mitä on lastensuojelu.) 

 

Vastuu lapsesta ja tämän hyvinvoinnista kuuluu ensisijaisesti lapsen vanhem-

mille. Heillä on myös määräämisoikeus lapsensa asioissa. Yhteiskunnan tavoit-

teena on olla perheiden kasvatuksellisena tukena ja tarvittaessa tarjottava apua 

riittävän ajoissa. Apua voidaan tarjota myös lastensuojelun keinoin. Mikäli lapsen 

vanhemmat ovat jostain syystä kykenemättömiä huolehtimaan lapsensa hyvin-

voinnista, on yhteiskunnan velvollisuus auttaa, eikä apu perustu pelkästään va-

paaehtoisuuteen. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. Lastensuojelun 

käsikirja. Mitä on lastensuojelu. Vastuu lapsen hyvinvoinnista.) 

 

Suomalaista lastensuojelua valvotaan tiiviisti. Lastensuojelulaki (L 417/2007) 

määrittelee kaikki lastensuojelun toimet. Viranomaisten toiminta ja päätökset 

pohjautuvat aina lakiin. Valvontaa ja vastuuta laadun valvonnasta on jaettu eri 

toimijoille. Kunnat, aluehallintovirastot sekä sosiaali- ja terveysalan lupa- ja val-

vontavirasto Valvira vastaavat yhdessä valvonnan jakamisesta. Lastensuojelu-

työn tulisi olla laadukasta ja läpinäkyvää, jotta se kestää tarkastelun ja lain sille 

antamat velvoitteet. On osattava ottaa huomioon lapsen ja koko perheen yksilöl-

liset tarpeet. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. Lastensuojelun käsi-

kirja. Työprosessit. Lastensuojelun valvonta.)  

 

Lapsi- ja perhekohtaiseksi lastensuojeluksi luetaan asiakassuunnitelman laatimi-

nen, avohuollon tukitoimet, lapsen kiireellinen sijoitus, huostaanotto ja sijaishuol-

lon järjestäminen sekä jälkihuolto. Kuntien tulee järjestää ehkäisevää lastensuo-

jelua silloin, kun lapsi tai perhe ei kuulu lastensuojelun asiakkuuden piiriin. Tällöin 

lapsi ja koko perhe saavat apua muista tukitoimista lastensuojelun ulkopuolelta. 

Ehkäisevän lastensuojelun tärkein tehtävä on vanhemmuuden tukeminen. (Ter-

veyden- ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. Lastensuojelun käsikirja. Mitä on lasten-

suojelu.) Kunnan sekä kunnan viranomaisten tehtävänä on edistää lasten ja per-

heiden hyvinvointia sekä jaksamista (L 1301/2014). 
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Lastensuojelussa tulisi ensisijaisesti keskittyä avohuollon tukitoimiin, mikäli tämä 

on lapsen edun mukaista. Jos tämä koetaan riittämättömäksi, tulee viivyttele-

mättä siirtyä sijaishuoltoon. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 11.) Lastensuo-

jelulain (L 417/2007) 34 § määrittelee, että viranomaisen tulee pyrkiä järjestä-

mään avohuollon tukitoimet yhteistyössä ja yhteisymmärryksessä lapsen huolta-

jien kanssa. Aina tämä ei kuitenkaan ole mahdollista. Lastensuojelun avohuollon 

tukitoimiksi luetaan lastensuojelulain mukaan muun muassa lapsen ja perheen 

ongelmien selvittely, tukeminen taloudellisesti ja henkisesti, lapsen kuntouttami-

nen, tehostettu perhetyö ja perhekuntoutus sekä muut perhettä tukevat palvelut. 

Kaikissa tukitoimissa on otettava huomioon tehty asiakassuunnitelma. (L 

417/2007.) 

 

 

3.2 Sijaishuolto 

 

Lastensuojelulaissa (L 417/2007) sijaishuollolla tarkoitetaan kodin ulkopuolella 

järjestettävää lapsen huolenpitoa ja hoitoa. Kyseessä voi olla huostaanotto, kii-

reellinen sijoitus tai oikeuden väliaikainen määräys lapsen olinpaikasta (L 

417/2007). 

 

Lapsilähtöisyys sijaishuollossa tulee huomioida tarkasti. Sijaishuolto on järjestet-

tävä lapsen yksilöllinen tarve, ikä ja kehitystaso huomioiden. Erityisen tärkeää on 

saada erotettua toisistaan lapsen ja huoltajien tarpeet. Sijaishuollossa etusijalla 

on aina lapsi, ei huoltajat tai muut aikuiset. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Kä-

sikirja. Lastensuojelun käsikirja. Työprosessit. Sijaishuolto. Hoito ja kasvatus si-

jaishuollossa. Lapsen oikeudet sijaishuollossa.) 

 

Lapsi, joka asuu sijaishuollon piirissä, on yleensä joutunut kokemaan jotain va-

kavaa ja mieltä järkyttävää. Lapsi saattaa kokea tulleensa hylätyksi ja olonsa tur-

vattomaksi sekä aikuisten pettäneen tämän luottamuksen. Kyselemällä ja ole-

malla aidosti kiinnostunut lapsen asioista, luodaan luottamusta ja turvallisuuden 

tunnetta lapsen jokapäiväiseen elämään. (Nikkanen 2012, 16–17.) 
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Lapsella on oma nimetty työntekijänsä, jonka tehtävänä on tehdä selvitys lapsen 

tilanteesta ja tarpeista sekä etsiä lapselle sopiva sijaishuoltopaikka. Lopullisen 

päätöksen lapsen sijoituksesta tekee kunnan sosiaalihuollon johtava viranhaltija. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Käsikirja. Lastensuojelun käsikirja. Työproses-

sit. Sijaishuolto. Sijaishuollon muodot.) Sijaishuoltopaikka määräytyy yksilöllisesti 

lapsen tarpeiden mukaan. Mahdollisia paikkoja ovat perhehoito, ammatillinen 

perhehoito, laitoshuolto tai muu lapsen tarpeiden mukainen paikka. Väliaikainen 

sijoitus voi kestää enintään kuusi kuukautta. (Räty 2019, 471.) 

 

Jokaisesta lastensuojelun asiakkaasta laaditaan asiakassuunnitelma. Siihen kir-

jataan sijaishuollon tavoitteet, olosuhteet ja asiat, joihin lastensuojelun huomio 

kiinnittyy. Asiakassuunnitelma tulee aina käydä läpi yhdessä lapsen ja hänen 

huoltajiensa kanssa. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. Lastensuojelun 

käsikirjat. Työprosessit. Lastensuojelun asiakassuunnitelma.) Lapselle tulee 

tehdä lisäksi hoito- ja kasvatussuunnitelma, mikäli sijaishuollossa lapseen koh-

distuu rajoituksia. Suunnitelmia voidaan muokata tarpeiden mukaan. (L 

417/2007.) 

 

Lastenkodit, koulukodit tai vastaavat laitokset sekä vastaanottokodit ja nuoriso-

kodit ovat lastensuojelulaitoksia, joihin lapsi voidaan sijoittaa, jos laitoshoito koe-

taan tarpeelliseksi. Näiden toiminnasta vastaa valtio, kunnat tai yksityiset yrityk-

set. Lapsen sijoittamista laitokseen pidetään parhaana väliaikaisena ratkaisuna, 

jos tilanne ja ongelmat ovat edenneet niin pitkälle, että ensisijaisena ratkaisuna 

pidettävää perhehoitoa ei voida enää pitää vaihtoehtona. (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos. Käsikirjat. Lastensuojelun käsikirjat. Työprosessit. Sijaishuolto. Si-

jaishuollon muodot. Lastensuojelulaitokset.) Lastensuojelulaki (L 417/2007) mää-

rittää myös sijaishuollon toimitilojen ja kasvuolosuhteiden laadun sekä henkilö-

kunnan määrän ja pätevyyden, joiden kaikkien tulee lapsen edun ja turvallisuu-

den mukaisia. 

 

Yksityisen, ympärivuorokautisia sosiaalipalveluita tuottavan palveluntuottajan tu-

lee toimiakseen hakea toimilupaa oman alueensa aluehallintovirastolta tai Sosi-

aali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastolta eli Valviralta. Luvan saamiseksi 

aluehallintovirasto tarkistaa tilat ennen toiminnan aloittamista. 
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Aluehallintovirastolla on oikeus ottaa tarkastukseen mukaan edustaja kyseisestä 

kunnasta, jonka alueella palveluita tuotetaan. (L 922/2011.) 

 

Sosiaalihuollon yleinen valvonta on sosiaali- ja terveysministeriön tehtävä, kun 

taas aluehallintovirastot ja Valvira vastaavat lastensuojelulaitosten valvonnasta. 

Myös kunnalla on tässä oma roolinsa. Lastensuojelulaitosten toiminta on yleisesti 

hyvin valvottua ja säädeltyä. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. Lasten-

suojelun käsikirjat. Työprosessit. Lastensuojelun valvonta.) 

 

 

3.3 Lastensuojelun laatu ja sen arvioiminen 

 

Laatu mielletään usein positiivissävytteiseksi sanaksi. Laatua pidetään yleensä 

hyvänä asiana, mutta sen määritteleminen on haastavaa. Sillä pystytään mittaa-

maan miten jokin tuote tai palvelu vastaa sille annettuaja kriteereitä. Asiakkaan 

tyytyväisyys on hyvä laadun mittari. (Holma 2009,12.) 

 

Lastensuojelu elää jatkuvassa kehityksessä ja laadun valvonta on tiukentunut en-

tisestään. Uusia toimintamalleja kehitetään ja ajankohtaista tutkimustietoa pyri-

tään saamaan kuntien sekä organisaatioiden tietoisuuteen. (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos. Tutkimus ja kehittäminen. Tutkimus ja hankkeet. Lapsi- ja perhe-

palveluiden muutosohjelma (LAPE). Erityis- ja vaativan tason palvelut. Lasten-

suojelun kehittäminen.) 

 

Vuodesta 2016 Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma LAPE on ajanut lap-

sen etua ja tukenut vanhemmuutta parantamalla peruspalveluja. LAPE on osal-

taan selvittänyt, mitä on hyvä ja laadukas lastensuojelutyö. (Pelastakaa lapset ry. 

Mitä on laatu ja vaikuttavuus lastensuojelussa.) LAPE-hanke pyrkii vahvistamaan 

lapsen oikeuksia sijaishuollossa ja sen kehittämistyö luo pohjaa laadukkaalle las-

tensuojelutyölle. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. Tutkimus ja kehittäminen. Tut-

kimus ja hankkeet. Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE). Erityis- ja 

vaativan tason palvelut. Lastensuojelun kehittäminen. Sijaishuollon ohjauksen ja 

valvonnan malli.) LAPE hyödyntää toiminnassaan kokemusasiantuntijoita 
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palveluiden kehittämisessä, muun muassa vuorovaikutuksen ja toimivan yhteis-

työn näkökulmasta (Lamberg 2018, 90). 

 

Lastensuojelun laatusuositukseen on määritelty viisi eettistä periaatetta, jotka 

voidaan hyväksyä kaiken lastensuojelutyön ja laatusuosituksen tavoitteiksi. Näi-

den viiden periaatteen tulisi näkyä jokaisella työpaikalla lastensuojelussa sekä 

myös jokaisen ammattilaisen henkilökohtaisessa työskentelyssä. Asiakkaiden ih-

misarvo ja perusoikeudet, lapsen etu, vuorovaikutus, ammattihenkilöstön työn 

laatu sekä vastuulliset päätökset ja toimintakulttuuri ovat periaatteita, joiden nä-

kyvyyttä ja toteutumista olisi hyvä arvioida jokapäiväisessä työskentelyssä. Näi-

den kaikkien toteutuessa lastensuojelutyö on laadukasta ja eettisesti kestävää. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 11–16.) 

 

Lastensuojelun laadun mittaamisessa on useita seikkoja. On tärkeää huomioida 

lapsi ja perhe yksilöinä oman elämänsä parhaina asiantuntijoina. Antamalla tilaa 

lapsen ja koko perheen omalle osallisuudelle, pystytään kehittämään koko pal-

velukokonaisuutta entistä henkilökohtaisempaan suuntaan. Lasten ja heidän 

huoltajien kuulluksi tulemisen kokemusta ei voi korostaa liikaa. Hyvällä vuorovai-

kutuksella on iso rooli siinä, kuinka hyvin asiakas kokee tulleensa kuulluksi. Lap-

sen omaa hyvinvointia lisää se, että hänen äänensä kuullaan lapsen oma ikä ja 

kehitystaso huomioiden. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 18–22.) 

 

Moniammatillisen yhteistyön avulla pystytään rakentamaan paras mahdollinen 

palvelukokonaisuus. Muun muassa varhaiskasvatuksen ja koulun sekä lasten-

suojelun yhteistyöllä saadaan aikaan laadukas palvelukokonaisuus, jonka avulla 

on löydettävissä parhaiten lasta ja perhettä tukevat palvelut. Palveluiden oikea-

aikaisuus ja välitön tiedonkulku lisäävät luottamusta koko palvelujärjestelmää 

kohtaan, jolloin työ kestää laadun tarkastelun. Moniammatillisen tiimin tarkoituk-

sena on tukea lastensuojelussa työskentelevää sosiaalityöntekijää. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2019, 23–25.) 

 

Laatusuositus tähtää siihen, että kunnat tekevät yhteistyössä lapsien ja perhei-

den kanssa suunnitelman. Sillä pyritään parantamaan ja kehittämään palveluita 

asiakkaan näkökulmasta. Lapsi- ja perhelähtöisyys kehittämistyössä parantaa 
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myös vuorovaikutusta viranomaisten ja lasten sekä perheiden välillä. Kehittämis-

työ mahdollistaa asiakkaiden osallisuuden koko työskentelyprosessiin. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö 2014, 18–22.) 

 

 

3.4 Lapsilähtöisyys 

 

Lapsen kanssa työskentely voidaan aloittaa esimerkiksi koulussa tai kotona, mi-

käli puitteet sen sallivat ja lapsi on itse suostuvainen tapaamisiin. Tapaamisia olisi 

hyvä järjestää useampia. Lapsen ikä ja kehitystaso sekä etu huomioiden, sosiaa-

lityöntekijällä tai muulla lastensuojelun työntekijällä on oikeus tavata lapsi ilman 

huoltajia, mutta pääsääntöisesti tapaamiset tulisi järjestää yhteistyössä huoltajien 

kanssa. (L 417/2007.) 

 

Lapsilähtöisyys on perusasioita hyvässä ja laadukkaassa lastensuojelutyössä. 

Lapsen osallistuminen häntä itseään koskeviin päätöksiin on tärkeä osa identi-

teetin kehittymistä ja minäkuvan muodostumista. Lapsilähtöinen työote pohjautuu 

lapsen tarpeisiin ja siihen, että lapsi on itse keskiössä ja aktiivisena toimijana. On 

huomioitava, että lastensuojelun asiakkuudessa olevalla lapsella vuorovaikutus-

taidot voivat olla puutteelliset, mikä taas saattaa asettaa erityisiä haasteita työn-

tekijöille. (Timonen-Kallio 2010, 6–11.) Lastensuojelulain (L 417/2007) perus-

teella lapsen mielipidettä ja toiveita on kuunneltava. 

 

 

3.5 Osallisuus 

 

Lapsella on täysi oikeus saada häntä itseään koskevaa tietoa toimenpiteistä, 

suunnitelmista ja ratkaisuista. Lapselle on annettava mahdollisuus vaikuttaa ja 

ilmaista mielipiteensä. Tässä keskiössä on vastavuoroisuus, sillä lapsi ei pysty 

vaikuttamaan, jos ei pääse mukaan asioiden käsittelyyn. (Räty 2019, 181–183.) 

Lapsen osallisuus ei toteudu, ellei hän saa onnistumisen kokemuksia päätök-

sissä mukana olosta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Käsikirjat. Lastensuoje-

lun käsikirja. Työprosessit. Lapsen osallisuus.) 
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Lapsen osallisuutta ohjaa vahvasti Suomen lainsäädäntö ja siihen kuuluu useita 

erilaisia osia, joista se rakentuu. Huomioitavaa on, että lastensuojeluasioissa 

lapsi on itse osallistujana ja asianosaisena, jolloin lapselle merkityksellisintä on 

tieto siitä, miten kaikki päätökset vaikuttavat hänen jokapäiväiseen elämäänsä. 

12 vuotta täyttäneellä lapsella on paremmat oikeudet omien asioidensa päätök-

sentekoon kuin nuoremmilla lapsilla. 12-vuotiaalla on lainmukainen oikeus käyt-

tää puhevaltaansa ja nähdä häntä koskevia asiakirjoja. (Terveyden ja hyvinvoin-

ninlaitos. Käsikirjat. Lastensuojelun käsikirja. Työprosessit. Lapsen osallisuus.) 

 

Lapselle tulee antaa mahdollisuus osallistua tai kieltäytyä osallistumasta päätök-

sentekoprosessiin, sillä tilanteet saattavat olla haastavia. Prosessien ja päätös-

ten aikana oikea-aikaisen tiedon antaminen ja lapsen omista oikeuksista kerto-

minen on viranomaisten velvollisuus. Tiedot tulee kertoa lapselle hänen kehitys-

tasonsa huomioiden ymmärrettävässä muodossa. Lapsen tulee saada olla itse 

osana prosessia. Hänellä on oikeus tuoda oma äänensä ja ajatuksensa kuuluviin 

sekä saada niihin aikuisen tuki. Ennen kaikkea lapsella tulee olla tieto siitä, että 

hänellä on oikeus myös tehdä itseään koskevia päätöksiä, ikä huomioon ottaen. 

(Araneva 2016, 188–189.) 

 

 

3.6 Ratkaisukeskeisyys ja dialogisuus 

 

Ratkaisukeskeisyys on lähestymistapana käytännöllinen, sillä se antaa runsaasti 

työkaluja ongelmatilanteisiin ja kehittämistyössä toimimiseen. Ratkaisukeskeisen 

lähestymistavan tarkoitus ei ole tarjota valmiita ratkaisuja, vaan edetä vähitellen 

kohti asetettuja tavoitteita. Tavoitteista tulee tehdä realistiset ja konkreettiset, 

jotta niistä ei tule liian kuormittavia. On myös tärkeää pitää kiinni jo hyviksi havai-

tuista toimintamalleista ja tavoitteista. (Petrelius & Eriksson 2018, 102.) 

 

Vaikka kaikki asiat eivät aina ole ratkaistavissa, pyritään löytämään tavoitteita, 

päämääriä ja voimavaroja, joilla päästä haasteista eteenpäin. Ratkaisukeskei-

syys pyrkii keskittymään onnistumisiin epäonnistumisten sijaan. (Petrelius & 

Eriksson 2018, 102.) Hoppiskodissa lasta ja perhettä tuetaan heidän omien 
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voimavarojensa mukaan auttamalla heitä etsimään itse ratkaisut haasteisiinsa 

(Sostuki Oy. Toimintamme). 

 

Dialogisuus on vastavuoroista vuorovaikutusta, jossa on tärkeää, että lapsi ja hä-

nen perheensä kokevat tulevansa kuulluksi. Dialogisuus antaa tilaa lapsen ja per-

heen omille oivalluksille, mikä lisää merkittävästi osallisuuden tunnetta. Osalli-

suudella lisätään myös vaikuttavuutta ja hyvinvointia. Lapsen ja koko perheen 

näkökulmat huomioimalla kaikki voivat tuntea olonsa merkityksellisiksi ja kunni-

oitetuiksi. Autetuksi tulemisen tunne lisääntyy, mikäli vuorovaikutuksen laatu, 

määrä ja luottamus kasvaa. Kehomme ja tunteemme kertovat monesti enemmän 

kuin sanamme, jolloin dialogi ei aina välttämättä tarvitse tuekseen puhetta. (Lam-

berg 2018, 87–98.) 

 

 

 

4 MENETELMIEN KUVAUS 

 

 

Kehittämispainotteisella opinnäytetyöllä tarkoitetaan työtä, jonka lopputuloksena 

on konkreettinen tuotos tai toiminnallinen tapahtuma. Kehittämisnäkökulman li-

säksi jokaiseen opinnäytetyöhön kuuluu myös tutkimuspainotteinen osio. Kehit-

tämispainotteista opinnäytetyötä tehdessä, työskentely alkaa sen tarpeen ja läh-

tökohtien kartoittamisen kautta, edeten teoreettisen tietopohjan ja tavoitteiden 

hahmottamiseen. Sen jälkeen hahmotetaan projektin käytännön toteuttamisen 

vaiheet, määritellään aikataulut ja mahdollinen budjetti. Lopuksi on vielä huomi-

oitava kehittämistyön raportointiosuus ja työn julkistaminen. (Diakonia-ammatti-

korkeakoulu 2010, 32, 44.) Opinnäytetyössämme on pääpainona toiminnallinen 

ja kehittämispainotteinen ote, minkä tuottamiseen käytettiin tiedonkeruuta. 

 

Toiminnallisen ja kehittämispainotteisen menetelmän lisäksi hyödynsimme ha-

vainnointi- ja haastattelumenetelmää, jonka avulla tuimme toimintakäsikirjan 

koostamisen prosessia. Havainnoinnin ja työntekijöiden konsultaation avulla 
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saimme koostettua kyselyt Hoppiskodin asiakkaille. Toimintakäsikirja on tiedon-

keruun ja asiakaskyselyjen sekä havainnoinnin tuotos. 

 

Ojasalon, Moilasen ja Ritalahden (2015) mukaan havainnointi- ja haastattelume-

netelmää voidaan toteuttaa aineistonkeruumenetelmänä erilaisin keinoin. Haas-

tattelumenetelmiä on olemassa useita erilaisia ja ne toimivat hyvänä tukena ke-

hittämispainotteisten tehtävien tiedonsaannissa. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2015, 106.) Opinnäytetyössä käyttämämme haastattelumenetelmä on muodol-

taan strukturoitu haastattelu eli lomakehaastattelu. 

 

Lomakehaastattelussa on olemassa tarkoin määritelty haastattelurunko ja järjes-

tys, jonka mukaan haastattelukysymykset on tarkoitus käydä läpi. Kysymykset 

tehdään helposti ymmärrettävään muotoon, jotta väärinymmärrykset saataisiin 

minimoitua. Strukturoidun haastattelun avulla vastauksia pystytään analysoi-

maan numeraalissa muodossa. (Ojasalo ym. 2015, 106–108.) 

 

Päätimme toteuttaa asiakkaille strukturoidut lomakehaastattelut kyselyiden 

avulla. Niiden kautta asiakkaat saivat osallistua sisällön tarpeellisuuden ja osu-

vuuden pohdintaan, sekä tuoda ilmi heidän kommenttinsa siitä, puuttuuko heidän 

mielestään aihealueesta jotain oleellista tietoa. Lisäksi kyselyitä käyttämällä väl-

tyimme siltä, että toimintakäsikirjan sisältö olisi ollut vain meidän laatijoiden tai 

Hoppiskodin työntekijöiden näkemys. Tarve kyselyihin tuli siitä, että halusimme 

vastata toimintakäsikirjalla nimenomaan asiakkaiden konkreettisiin tarpeisiin ja 

kiinnostuksen kohteisiin. 

 

Toimintakäsikirjan tarkoituksena on Hoppiskodin toiminnan näkyväksi tuomisen 

lisäksi olla ytimekäs opas, joka vastaisi asiakkaiden mieltä askarruttaviin pohdin-

toihin, ennen kuin heidän tarvitsisi niitä edes kysyä ääneen. Tämän vuoksi oli 

ensiarvoisen tärkeää tuoda asiakkaiden mielipiteet toimintakäsikirjan käsittele-

mistä asioista esiin. 
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5 TUTKIMUSKYSELYT 

 

 

Koostimme kaksi tutkimuskyselyä (LIITE 1, LIITE 2) Hoppiskodin tämän hetkisille 

asiakkaille, toisen lapsille (LIITE 1) ja toisen heidän huoltajilleen (LIITE 2). Kyselyt 

olivat muuten keskenään identtisiä, lukuun ottamatta joidenkin kysymyskohtien 

suuntaamiseroja, riippuen siitä, oliko vastaajana lapsi vai huoltaja. Halusimme 

tehdä tämän eron vastaajissa näkyväksi, sillä tahdoimme tietää, kuinka tärkeitä 

kysymämme asiat olivat lapsille ja vastavuoroisesti, kuinka tärkeitä samat asiat 

olivat heidän huoltajilleen. Itse kyselyt tehtiin kuitenkin täysin anonyymisti ja myös 

kysymykset valikoitiin niin, ettei vastauksista saa ulkopuolinen lukija tietää, kuka 

vastaaja oli kyseessä. 

 

Kyselyt (LIITE 1, LIITE 2) toteutettiin marraskuussa 2019 Webropol 3.0 julkisilla 

linkeillä, jotka Hoppiskodin työntekijät toimittivat asiakkaille. Hoppiskodissa oli 

marraskuun aikana asiakkaana yhteensä kuusi lasta. Heidän lisäkseen kysely-

linkki toimitettiin yhdelle jokaisen lapsen huoltajista. Yhteensä kahdestatoista toi-

mitetusta linkistä saimme yksitoista vastausta. 

 

 

5.1 Kysely lapsille 

 

Kuusi lasta kuudesta vastasi heille toimitettuun kyselyyn (LIITE 1), eli vastaus-

prosentiksi tuli 100 %. Lomake sisälsi kokonaisuudessaan kuusi pääkysymystä, 

joista yksi oli 21-osainen kysymyssarja. Kolme näistä pääkysymyksistä oli avoi-

mia kysymyksiä. 

 

Ensimmäisessä kysymyksessä (KUVIO 1) kartoitettiin sitä, kokivatko lapset saa-

neensa tarpeeksi tietoa Hoppiskodista ennen sinne sijoitustaan. 50 % lapsista 

koki saaneensa tarpeeksi tietoa laitoksesta etukäteen ja 50 % koki, ettei ollut 

saanut tarpeeksi tietoa etukäteen. Toiseen, avoimeen kysymykseen, mitä tietoa 

lapsi olisi halunnut saada ennen sijoitustaan Hoppiskotiin, vastasi 50 % lapsista, 

eli oletettavasti edelliseen kysymykseen kieltävästi vastanneet lapset. Vastaajat 
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olisivat halunneet tietää, että millaista Hoppiskodissa on, yleisesti Hoppiskodista 

ja siitä, kuinka tiukat ja huonot säännöt Hoppiskodissa on. 

 

 

KUVIO 1. Lasten vastaukset ensimmäiseen kysymykseen 

 

Kolmannessa kysymyksessä (KUVIO 2) tiedusteltiin sitä, miten lapset kokivat, 

että heidän esittämiinsä kysymyksiin oli Hoppiskodissa vastattu koskien paikkaa 

tai sen toimintatapoja. Kysymyksen oli tarkoitus kartoittaa sitä, oliko lapsilla jotain 

kysymyksiä, joita he jo Hoppiskodissa ollessaan olisivat halunneet tietää, mutta 

kokivat vielä jääneensä vaille vastausta. Lapsista 83 % koki saaneensa vastauk-

sia kysymyksiinsä ja 17 % koki, ettei saanut vastauksia kaikkiin kysymyksiin. Nel-

jänteen, avoimeen kysymykseen, mistä asioista lapsi haluaisi saada enemmän 

tietoa, vastasi 33 % lapsista, eli edelliseen vastaukseen kieltävästi vastannut ja 

yksi myöntävästi vastannut lapsi. Vastauksista toinen oli vahinko, mutta toinen 

kertoi toivovansa lisätietoa lakiasioista. 

 

 

KUVIO 2. Lasten vastaukset kolmanteen kysymykseen 

 

Viidennessä kysymyksessä (KUVIO 3) kartoitettiin lasten kiinnostusta mainittuja 

21:tä asiaa kohti. Kohdat olivat teemoja, joita oli tarkoitus avata toimintakäsikir-

jassa, jos asiakkaiden kiinnostus aiheeseen olisi riittävää. 83 % lapsista koki 

0 1 2 3 4 5 6

En

Kyllä

Kysymys 1. Koetko, että sait ennen sijoitustasi 
Lastensuojelulaitos Hoppiskotiin tietää etukäteen tarpeeksi 

paikasta?
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Ei

Kyllä

Kysymys 3. Jos olet halunnut Hoppiskodissa ollessasi tietää 
jotain paikasta tai sen toimintatavoista, koetko, että 

kysymyksiisi on vastattu?
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haluavansa tai halunneensa tietää, miten hänen huoltajansa huomioidaan, kun 

hän itse on sijoitettuna, mitä työntekijät kirjaavat hänestä ylös ja miten toimitaan 

poikkeustilanteissa, kuten vaaran tai tulipalon sattuessa, sairauskohtauksen koh-

dalla, väkivaltaisen käytöksen kanssa tai karkaamistilanteessa. Toiseksi eniten, 

eli 67 % lapsista oli kiinnostunut tietämään Hoppiskodin henkilökunnasta, mitä 

tapahtuu, kun hän saapuu sijoitukseen Hoppiskotiin, sekä miten vierailut ja koti-

harjoittelut toimivat. 

 

50 % lapsista halusi tietää tulevasta Tyynelän yksiköstä, Hoppiskodin sijainnista, 

lapsen osallisuudesta ja neuropsykiatrisesta työstä. Suurin osa kartoittamis-

tamme kohdista eli kymmenen kohtaa olivat lapsista kiinnostavia 33 % mielestä. 

Näitä olivat tiedot Hoppiskodista yleisesti, Rauhalan yksiköstä, Hoppiskodin ar-

voista, periaatteista, päivärytmistä ja toimintatavoista, ratkaisu- ja voimavarakes-

keisestä lähestymistavasta, dialogisesta vuorovaikutuksesta, päihdetyöstä ja 

Hoppiskodin käyttämistä rajoitustoimenpiteistä. Vähiten eli 17 % kiinnostusta sai 

tieto lääkehoidon toteutuksesta Hoppiskodissa. Mikään kohta ei jäänyt kartoituk-

sessa nollille. 

 

Kuudennessa, avoimessa kysymyksessä, tiedusteltiin lapsilta sitä, olisiko heille 

vielä tullut jotain mieleen, mikä heitä kiinnostaisi tai olisi ennen heidän sijoitustaan 

Hoppiskotiin kiinnostanut tietää. Vastauksia tuli 83 %, joista yksi oli emoji, yksi 

lapsista ei tiennyt ja loput vastasivat, ettei ole muita asioita mielessä. Kokonai-

suudessaan vastausten perusteella oli havaittavissa, että kaikki toimintakäsikir-

jaan valikoidut teemat kiinnostaisivat ainakin osaa lapsista, eikä myöskään olisi 

tarkoituksenmukaista lisätä toimintakäsikirjaan enempää sisältöä. 
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KUVIO 3. Lasten vastaukset viidenteen kysymykseen 
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Lääkehoidon toteutus Hoppiskodilla

Hoppiskodin käyttämät rajoitustoimenpiteet

Mitä työntekijät kirjaavat sinusta ylös

Miten huoltajasi huomioidaan, kun olet
sijoitettuna

Miten vierailut ja kotiharjoittelut toimivat

Mitä on päihdetyö

Mitä on neuropsykiatrinen työ

Mitä tarkoittaa lapsen osallisuus

Mitä tarkoittaa dialoginen vuorovaikutus

Mitä tarkoittaa ratkaisu- ja
voimavarakeskeinen lähestymistapa

Hoppiskodin toimintatavoista

Hoppiskodin päivärytmistä

Mitä tapahtuu, kun saavut Hoppiskodille
sijoitukseen

Hoppiskodin periaatteista

Hoppiskodin arvoista

Hoppiskodin henkilökunnasta

Missä Hoppiskoti sijaitsee

Sostuki Oy:n Tyynelän yksiköstä

Sostuki Oy:n Rauhalan yksiköstä

Hoppiskodista yleisesti

Kysymys 5. Kiinnostaako sinua tietää seuraavista asioista? Tai 
olisiko sinua kiinnostanut tietää seuraavista asioista ennen 

sijoitustasi Hoppiskotiin?  

Kyllä Ei
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5.2 Kysely huoltajille 

 

Viisi huoltajaa kuudesta vastasi heille toimitettuun kyselyyn (LIITE 2). Vastaus-

prosentiksi tuli 83 %. Huoltajien kysymykset noudattivat samaa linjaa lasten ky-

selyn (LIITE 1) kanssa. 

 

Ensimmäisessä kysymyksessä (KUVIO 4) kartoitettiin sitä, kokivatko huoltajat 

saaneensa tarpeeksi tietoa Hoppiskodista, ennen lapsensa sijoitusta. 100 % 

huoltajista koki saaneensa tarpeeksi tietoa laitoksesta etukäteen. Toiseen, avoi-

meen kysymykseen, mitä tietoa huoltaja olisi halunnut saada ennen hänen lap-

sensa sijoitusta Hoppiskotiin, vastasi 20 % huoltajista. Yksi vastaaja kommentoi, 

että vaikka ennen lapsen sijoitusta oli mahdollisuus kysellä asioista, niin kriisin 

keskellä hän ei sitä osannut. 

 

 

KUVIO 4. Huoltajien vastaukset ensimmäiseen kysymykseen 

 

Kolmannessa kysymyksessä (KUVIO 5) tiedusteltiin, miten huoltajat kokivat, että 

heidän esittämiinsä kysymyksiin on heidän lapsensa ollessa Hoppiskodissa vas-

tattu koskien paikkaa tai sen toimintatapoja. Huoltajista 100 % koki saaneensa 

vastauksia kysymyksiinsä. Neljänteen, avoimeen kysymykseen, mistä asioista 

huoltaja haluaisi saada enemmän tietoa, ei vastannut kukaan huoltajista. Vastaa-

mattomuuden perusteella totesimme, että huoltajat kokivat saaneensa hyvin vas-

tauksia kysymyksiinsä. 

 

0 1 2 3 4 5

En

Kyllä

Kysymys 1. Koetko, että sait ennen lapsesi sijoitusta 
Lastensuojelulaitos Hoppiskotiin tietää etukäteen tarpeeksi 

paikasta?
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KUVIO 5. Huoltajien vastaukset kolmanteen kysymykseen 

 

Viidennessä kysymyksessä (KUVIO 6) kartoitettiin huoltajien kiinnostusta mainit-

tuja 21:tä asiaa kohti. Suurin osa kohdista, eli 17 kohtaa, kiinnosti kaikkia vastan-

neita huoltajia. 100 % huoltajista koki haluavansa tai halunneensa tietää Hop-

piskodin sijainnista, henkilökunnasta, arvoista ja periaatteista, siitä mitä tapahtuu, 

kun hänen lapsensa sijoitetaan Hoppiskotiin, Hoppiskodin päivärytmistä ja toi-

mintatavoista, ratkaisu- ja voimavarakeskeisestä lähestymistavasta, dialogisesta 

vuorovaikutuksesta, lapsen osallisuudesta, neuropsykiatrisesta työstä, miten vie-

railut ja kotiharjoittelut toimivat, miten huoltajat huomioidaan, kun lapsi on sijoitet-

tuna, mitä työntekijät kirjaavat lapsesta ylös, rajoitustoimenpiteistä, lääkehoidon 

toteutuksesta, sekä miten poikkeustilanteissa toimitaan. 

 

Toiseksi eniten eli 80 % huoltajista, oli kiinnostuneita tietämään päihdetyöstä ja 

Hoppiskodista yleisesti. 40 % huoltajista halusi tietää Rauhalan yksiköstä ja 20 

% tulevasta Tyynelän yksiköstä. Kuten lapsille suunnatussa kyselyssä, myös 

huoltajat kokivat kaikki kysytyt teemat oleellisiksi. 

 

Kuudennessa, avoimessa kysymyksessä, tiedusteltiin huoltajilta sitä, olisiko 

heille vielä tullut jotain mieleen, mikä heitä kiinnostaisi tai olisi ennen heidän lap-

sensa sijoitusta Hoppiskotiin kiinnostanut tietää. Vastauksia ei tullut yhtään. Ko-

konaisuudessaan vastausten perusteella oletimme, että kaikki toimintakäsikir-

jaan valikoidut teemat kiinnostaisivat lähes jokaista huoltajaa, eikä olisi tarkoituk-

senmukaista lisätä toimintakäsikirjaan enempää sisältöä. 

 

0 1 2 3 4 5

Ei

Kyllä

Kysymys 3. Jos olet halunnut lapsesi ollessa Hoppiskodissa 
tietää jotain paikasta tai sen toimintatavoista, koetko, että 

kysymyksiisi on vastattu?
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KUVIO 6. Huoltajien vastaukset viidenteen kysymykseen 

 

 

0 1 2 3 4 5

Miten toimitaan poikkeustilanteissa
(vaara/tulipalo, sairauskohtaus,…

Lääkehoidon toteutus Hoppiskodilla

Hoppiskodin käyttämät rajoitustoimenpiteet

Mitä työntekijät kirjaavat lapsestasi ylös

Miten sinut huomioidaan, kun lapsesi on
sijoitettuna

Miten vierailut ja kotiharjoittelut toimivat

Mitä on päihdetyö

Mitä on neuropsykiatrinen työ

Mitä tarkoittaa lapsen osallisuus

Mitä tarkoittaa dialoginen vuorovaikutus

Mitä tarkoittaa ratkaisu- ja
voimavarakeskeinen lähestymistapa

Hoppiskodin toimintatavoista

Hoppiskodin päivärytmistä

Mitä tapahtuu, kun lapsesi saapuu
Hoppiskodille sijoitukseen

Hoppiskodin periaatteista

Hoppiskodin arvoista

Hoppiskodin henkilökunnasta

Missä Hoppiskoti sijaitsee

Sostuki Oy:n Tyynelän yksiköstä

Sostuki Oy:n Rauhalan yksiköstä

Hoppiskodista yleisesti

Kysymys 5. Kiinnostaako sinua tietää seuraavista asioista? Tai 
olisiko sinua kiinnostanut tietää seuraavista asioista ennen 

lapsesi sijoitusta Hoppiskotiin?

Kyllä Ei
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5.3 Yhteenveto asiakaskyselyistä 

 

Kyselyn saaneista lapsista ja heidän huoltajistaan yhteensä 92 % vastasi kysy-

myksiin. Vastausten perusteella huoltajista 100 % ja lapsista 50 % kokivat saa-

neet tarpeeksi etukäteistietoa Hoppiskodista. Lisäksi 100 % huoltajista ja 83 % 

lapsista kokivat, että Hoppiskodin asiakkuuden aikana heidän kysymyksiinsä on 

vastattu hyvin. Toimintakäsikirjan suunniteltujen teemojen tärkeyttä kartoitta-

essa, huoltajilla oli korkeampi kiinnostusprosentti useampaan aiheeseen. 100 % 

huoltajista oli kiinnostunut tietämään 17:stä, 80 % kahdesta, 40 % yhdestä ja 20 

% yhdestä aiheesta. Lapsista puolestaan 83 % oli kiinnostunut tietämään kol-

mesta, 67 % kolmesta, 50 % neljästä, 33 % kymmenestä ja 17 % yhdestä ai-

heesta. 

 

Vastaajat olivat suurimmaksi osaksi saaneet etukäteen tietää Hoppiskodista tar-

peeksi, mutta osa koki vielä saamansa tiedon riittämättömäksi. Kun asiakkuus 

alkoi, tilanne näyttäytyi vastausten perusteella kuitenkin parantuneen. Näistä 

vastauksista huolimatta, kiinnostus valitsemiimme toimintakäsikirjan teemoihin oli 

suurta, varsinkin huoltajien puolelta. Mikään kohta ei jäänyt vaille kiinnostusta, 

eikä mikään aihealue puuttunut vastausten perusteella. Näin ollen voimme pe-

rustella, että asiakkailla oli riittävää mielenkiintoa tietää valitsemistamme tee-

moista, joten pitäydyimme niissä, eikä lisäyksiä tarvittu. 

 

 

 

6 VALMIS TOIMINTAKÄSIKIRJA 

 

 

Asiakaskyselyiden lisäksi halusimme kuulla myös Hoppiskodin henkilökunnan 

mielipiteitä tekemästämme toimintakäsikirjan luonnoksesta. Painopisteenä hei-

dän tarkastelussaan oli tekstin sisältö rakenteineen ja kuvallinen ilmaisu. Asiak-

kaiden kyselytulosten ja Hoppiskodin henkilökunnan palautteiden jälkeen, 

saimme hiottua toimintakäsikirjan (LIITE 3) siihen kuntoon, että lähetimme sen 

marraskuun 2019 lopulla taittajalle, Mediatoimisto Haiku Oy:lle. Taittaja 
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viimeisteli toimintakäsikirjan visuaalisen ilmeen tammikuussa 2020. Lopullinen 

taitto noudatti tekemämme luonnosversion linjaa. Kokonaisuudessaan toiminta-

käsikirjasta tuli 16-sivuinen ytimekäs tietopaketti Hoppiskodissa jo oleville, sekä 

sen uusille asiakkaille. 

 

Valmiin toimintakäsikirjan (LIITE 3) sisältö nojaa opinnäytetyössämme läpikäy-

tyyn teoriapohjaan, Hoppiskodin työntekijöiden huomiointeihin ja kommentteihin 

sekä asiakaskyselyiden tuloksiin. Lisäksi toimintakäsikirjan prosessissa otettiin 

syksyn aikana kyselyissä huomioon Hoppiskodin asiakkaiden mielipiteitä työnte-

kijöiden kommenttien rinnalla. Tämä vahvisti lapsilähtöisyyden toteutumista toi-

mintakäsikirjan työstön aikana. Tiedon saimme työntekijältä toimintakäsikirjan ol-

lessa viimeistelyvaiheessa (Lastensuojelulaitos Hoppiskodin Rauhalan yksikön 

työntekijä, henkilökohtainen tiedonanto 21.1.2020). 

 

Kokonaisuudessaan toimintakäsikirjan teko perustui yhteistyöhön meidän ja työ-

elämän yhteistyötahon sekä heidän asiakkaidensa kanssa. Projektin viimeistely-

vaiheen olennaisena osana myös toimintakäsikirjan taittajan kanssa tehty yhteis-

työ sitoi prosessin valmiiksi kokonaisuudeksi. Toimintakäsikirjan sisältö oli tuot-

tamaamme tekstiä eri lähteistä, minkä Hoppiskodin henkilökunta hyväksyi. 

 

Toimintakäsikirjan visuaalisessa ilmeessä noudatimme Sostuki Oy:n graafista il-

mettä ja kuvallisuutta. Joitakin kuvia saimme lisäksi taittajan kuvapankista ja Hop-

piskodin henkilökunnalta. Tarkoituksena oli ylläpitää yhtenevää ilmettä Sostuki 

Oy:n muiden julkaistujen tuotteiden kanssa. 

 

Toimintakäsikirjasta tehdään alkuvuoden 2020 aikana nopeaan internetselailuun 

soveltuva pdf-versio sekä painettu, kirjallinen versio. Valmis pdf liitetään Sostuki 

Oy:n internetsivuille julkisesti asiakkaiden nähtäväksi ja painetut kappaleet tule-

vat Hoppiskodin molempien yksiköiden asiakkaille jaettavaksi. 
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7 POHDINTA 

 

 

Tartuimme innolla opinnäytetyömme aiheeseen. Se vaikutti mielenkiintoiselta ja 

kiinnostusta aiheeseen lisäsi se, että saimme toteuttaa konkreettisesti jotain työ-

elämän tarpeisiin. Jo varhaisessa vaiheessa kuitenkin huomasimme, että tuoreen 

kirjallisuuden löytäminen oli todella hankalaa, sillä suurin osa aiheeseemme koh-

distuvasta teoriakirjallisuudesta oli 2000-luvun alkupuoliskolta. Meitä hämmensi-

kin se, että lastensuojelun laatua tutkiva kirjallisuus oli monelta osin vanhentu-

nutta. Onneksemme internetistä löytyi parempaa, tämän päivän tutkittua tietoa. 

 

Kerätessämme pohjatietoa ja saadaksemme ideoita toimintakäsikirjan toteutta-

miseen, huomasimme myös, että asiakkaille suunnattuja toimintakäsikirjoja ei 

juurikaan ollut, vaan ne oli tehty pääasiassa henkilökunnan käyttöön. Välillä tuntui 

jopa haastavalta kehittää asiakaskäyttöön julkinen tuotos, josta ei käytännössä 

ollut saatavilla edeltävää lähdemateriaalia tai konkreettista esimerkkinäyttöä. 

 

Opinnäytetyömme on kokenut isoja muutosprosesseja sen jälkeen, kun saimme 

työelämän yhteistyötaholta tarjouksen työn teosta. Päädyimme jopa melko ran-

kan rajaamisen jälkeen toteuttamamme tuotoksen ja opinnäytetyömme sen lo-

pulliseen malliin sekä sisältöön. Olemme kuitenkin sitä mieltä, että tekemämme 

rajaukset olivat välttämättömiä, sillä aluksi ideamme olivat hyvin laajoja ja moni-

vaiheisia. Lopullinen opinnäytetyömme on keskittynyt asiakkaiden tarpeisiin. Li-

säksi koimme tärkeäksi asiaksi, kun saimme opinnäytetyömme julkaisuseminaa-

rissa tammikuun 2020 lopussa tiedon Hoppiskodin työntekijältä liittyen toiminta-

käsikirjan prosessiin. Silloin, kun toimintakäsikirja on ollut kommentoitavana hen-

kilökunnalla, sitä on näytetty myös Hoppiskodin asiakkaille ja tiedusteltu heidän 

mielipiteitänsä sen toimivuuteen liittyen. Asiakkaat olivat työntekijän mukaan li-

säksi jo ilmaisseet odottavansa toimintakäsikirjan valmistumista. 

 

Toivomme valmiin toimintakäsikirjan kestävän kehitystä ja olevan jatkossa hel-

posti päivitettävissä ajantasaisiin tietoihin. Toivomme myös, että asiakkaat koki-

sivat toimintakäsikirjan hyödylliseksi ja kokonaisvaltaiseksi tietopaketiksi. 
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Ihanteellista olisi myös, että toimintakäsikirja auttaisi lisäksi helpottamaan henki-

lökunnan työtaakkaa antaen jo osan vastauksista asiakkaille etukäteen. 
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sit. Lastensuojelun valvonta. Saatavilla 4.1.2020 
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lun-valvonta 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. Käsikirjat. Työprosessit. Sijaishuolto. Sijais-

huollon muodot. Lastensuojelulaitokset. Saatavilla 4.1.2020 
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huolto/sijaishuollon-muodot/lastensuojelulaitokset 
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https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/sijaishuollon-muodot
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lapsen-osallisuus
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lapsen-osallisuus
https://thl.fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/mita-on-lastensuojelu#Vastuu_lapsen_hyvinvoinnista
https://thl.fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/mita-on-lastensuojelu#Vastuu_lapsen_hyvinvoinnista
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojelun-valvonta#aluehallintovirastot%20ja%20lastensuojelun%20valvonta
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojelun-valvonta#aluehallintovirastot%20ja%20lastensuojelun%20valvonta
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojelun-valvonta#aluehallintovirastot%20ja%20lastensuojelun%20valvonta
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/mita-on-lastensuojelu
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/mita-on-lastensuojelu
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https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojelun-valvonta
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/sijaishuollon-muodot/lastensuojelulaitokset
https://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/sijaishuollon-muodot/lastensuojelulaitokset
https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/lapsi-ja-perhepalveluiden-muutosohjelma-lape-/erityis-ja-vaativan-tason-palvelut/lastensuojelun-kehittaminen
https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/lapsi-ja-perhepalveluiden-muutosohjelma-lape-/erityis-ja-vaativan-tason-palvelut/lastensuojelun-kehittaminen
https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/lapsi-ja-perhepalveluiden-muutosohjelma-lape-/erityis-ja-vaativan-tason-palvelut/lastensuojelun-kehittaminen
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ohjauksen ja valvonnan malli. Saatavilla 6.1.2020 https://thl.fi/fi/tut-
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malli 

Timonen-Kallio, E. (2010). Lapsen osallisuuden vahvistaminen lastensuojelu-
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https://www.unicef.fi/lapsen-oikeudet/
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LIITE 1. Sostuki Oy: Kysely lapsille 

 

 

 

 

 

 

 

Sostuki Oy: Kysely lapsille 

Kysely tehdään nimettömästi ja sen tarkoituksena on kehittää Sostuki Oy:n toimintaa sekä lasten ja 

huoltajien välistä yhteistyötä. Kyselyn ovat laatineet Sostuki Oy:n opinnäytetyötekijät. 

 

 

1. Koetko, että sait ennen sijoitustasi Lastensuojelulaitos Hoppiskotiin tietää etukäteen tarpeeksi 

paikasta? 

Kyllä 

En 

 

 

2. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 1) “En”, mitä olisit halunnut tietää 

Hoppiskodista etukäteen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Jos olet halunnut Hoppiskodissa ollessasi tietää jotain paikasta tai sen toimintatavoista, 

koetko, että kysymyksiisi on vastattu? 

Kyllä 

Ei 

 

 

4. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 3) “Ei”, mistä asioista koet, että haluaisit saada 

enemmän tietoa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Kiinnostaako sinua tietää seuraavista asioista? Tai olisiko sinua kiinnostanut tietää 

seuraavista asioista ennen sijoitustasi Hoppiskotiin?
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Sostuki Oy: Kysely lapsille 

Kysely tehdään nimettömästi ja sen tarkoituksena on kehittää Sostuki Oy:n toimintaa sekä lasten ja 

huoltajien välistä yhteistyötä. Kyselyn ovat laatineet Sostuki Oy:n opinnäytetyötekijät. 

 

 

1. Koetko, että sait ennen sijoitustasi Lastensuojelulaitos Hoppiskotiin tietää etukäteen tarpeeksi 

paikasta? 

Kyllä 

En 

 

 

2. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 1) “En”, mitä olisit halunnut tietää 

Hoppiskodista etukäteen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Jos olet halunnut Hoppiskodissa ollessasi tietää jotain paikasta tai sen toimintatavoista, 

koetko, että kysymyksiisi on vastattu? 

Kyllä 

Ei 

 

 

4. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 3) “Ei”, mistä asioista koet, että haluaisit saada 

enemmän tietoa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Kiinnostaako sinua tietää seuraavista asioista? Tai olisiko sinua kiinnostanut tietää 

seuraavista asioista ennen sijoitustasi Hoppiskotiin?

Kyllä Ei 

Hoppiskodista yleisesti 

Sostuki Oy:n Rauhalan yksiköstä 

Sostuki Oy:n Tyynelän yksiköstä 

Missä Hoppiskoti sijaitsee 

Hoppiskodin henkilökunnasta 

Hoppiskodin arvoista 

Hoppiskodin periaatteista 

Mitä tapahtuu, kun saavut Hoppiskodille 

sijoitukseen 

Hoppiskodin päivärytmistä 

Hoppiskodin toimintatavoista 

Mitä tarkoittaa ratkaisu- ja 

voimavarakeskeinen lähestymistapa 

Mitä tarkoittaa dialoginen vuorovaikutus 

Mitä tarkoittaa lapsen osallisuus 

Mitä on neuropsykiatrinen työ 

Mitä on päihdetyö 

Miten vierailut ja kotiharjoittelut toimivat 

Miten huoltajasi huomioidaan, kun olet 

sijoitettuna 

Mitä työntekijät kirjaavat sinusta ylös 

Hoppiskodin käyttämät 

rajoitustoimenpiteet 

Lääkehoidon toteutus Hoppiskodilla 

Miten toimitaan poikkeustilanteissa 

(vaara/tulipalo, sairauskohtaus, 

väkivaltainen käytös tai 

karkaamistilanne) 

6. Onko jotain muuta, mitä edellisessä kysymyksessä (kysymys 5) ei mainittu, mistä haluaisit tai 

olisit halunnut tietää ennen sijoitustasi Hoppiskotiin?
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LIITE 2. Sostuki Oy: Kysely huoltajille 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sostuki Oy: Kysely huoltajille 

Kysely tehdään nimettömästi ja sen tarkoituksena on kehittää Sostuki Oy:n toimintaa sekä lasten ja 

huoltajien välistä yhteistyötä. Kyselyn ovat laatineet Sostuki Oy:n opinnäytetyötekijät. 

 

 

1. Koetko, että sait ennen lapsesi sijoitusta Lastensuojelulaitos Hoppiskotiin tietää etukäteen 

tarpeeksi paikasta? 

Kyllä 

En 

 

 

2. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 1) “En”, mitä olisit halunnut tietää 

Hoppiskodista etukäteen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Jos olet halunnut lapsesi ollessa Hoppiskodissa tietää jotain paikasta tai sen toimintatavoista, 

koetko, että kysymyksiisi on vastattu? 

Kyllä 

Ei 

 

 

4. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 3) “Ei”, mistä asioista koet, että haluaisit saada 

enemmän tietoa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Kiinnostaako sinua tietää seuraavista asioista? Tai olisiko sinua kiinnostanut tietää 

seuraavista asioista ennen lapsesi sijoitusta Hoppiskotiin?
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Sostuki Oy: Kysely huoltajille 

Kysely tehdään nimettömästi ja sen tarkoituksena on kehittää Sostuki Oy:n toimintaa sekä lasten ja 

huoltajien välistä yhteistyötä. Kyselyn ovat laatineet Sostuki Oy:n opinnäytetyötekijät. 

 

 

1. Koetko, että sait ennen lapsesi sijoitusta Lastensuojelulaitos Hoppiskotiin tietää etukäteen 

tarpeeksi paikasta? 

Kyllä 

En 

 

 

2. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 1) “En”, mitä olisit halunnut tietää 

Hoppiskodista etukäteen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Jos olet halunnut lapsesi ollessa Hoppiskodissa tietää jotain paikasta tai sen toimintatavoista, 

koetko, että kysymyksiisi on vastattu? 

Kyllä 

Ei 

 

 

4. Jos vastasit edelliseen kysymykseen (kysymys 3) “Ei”, mistä asioista koet, että haluaisit saada 

enemmän tietoa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Kiinnostaako sinua tietää seuraavista asioista? Tai olisiko sinua kiinnostanut tietää 

seuraavista asioista ennen lapsesi sijoitusta Hoppiskotiin?

Kyllä Ei 

Hoppiskodista yleisesti 

Sostuki Oy:n Rauhalan yksiköstä 

Sostuki Oy:n Tyynelän yksiköstä 

Missä Hoppiskoti sijaitsee 

Hoppiskodin henkilökunnasta 

Hoppiskodin arvoista 

Hoppiskodin periaatteista 

Mitä tapahtuu, kun lapsesi saapuu 

Hoppiskodille sijoitukseen 

Hoppiskodin päivärytmistä 

Hoppiskodin toimintatavoista 

Mitä tarkoittaa ratkaisu- ja 

voimavarakeskeinen lähestymistapa 

Mitä tarkoittaa dialoginen vuorovaikutus 

Mitä tarkoittaa lapsen osallisuus 

Mitä on neuropsykiatrinen työ 

Mitä on päihdetyö 

Miten vierailut ja kotiharjoittelut toimivat 

Miten sinut huomioidaan, kun lapsesi on 

sijoitettuna 

Mitä työntekijät kirjaavat lapsestasi ylös 

Hoppiskodin käyttämät 

rajoitustoimenpiteet 

Lääkehoidon toteutus Hoppiskodilla 

Miten toimitaan poikkeustilanteissa 

(vaara/tulipalo, sairauskohtaus, 

väkivaltainen käytös tai 

karkaamistilanne) 

6. Onko jotain muuta, mitä edellisessä kysymyksessä (kysymys 5) ei mainittu, mistä haluaisit tai 

olisit halunnut tietää ennen lapsesi sijoitusta Hoppiskotiin?
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LIITE 3. Lastensuojelulaitos Hoppiskodin toimintakäsikirja 
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